1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОГАЛЫМА
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

От   «02»  марта  2022 г.  №  510

О внесении изменений

в постановление Администрации

города Когалыма

от 13.08.2020 №1449

В соответствии с Федеральным законом от 11.08.1995 №135-ФЗ

«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»,

Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25.03.2021

№18-оз «О регулировании отдельных отношений в сфере реализации

молодежной политики в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»,

Уставом города Когалыма:

1. В постановление Администрации города Когалыма от 13.08.2020

№1449 «О развитии добровольчества (волонтёрства) в городе Когалыме на

2020-2022 годы» (далее – постановление) внести следующие изменения:

1.1. В разделе 1 приложения 1 к постановлению:

1.1.1.  в подпункте 1.1 приложения слова «Закон Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 30.04.2011 №27-оз «О реализации

государственной молодежной политики в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре» заменить словами «Закон Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 25.03.2021 №18-оз «О регулировании отдельных отношений

в сфере реализации молодежной политики в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре»;

1.1.2. пункты 1.6 - 1.16 считать пунктами 1.5 - 1.15 соответственно;

1.1.3. подпункты 1.14.1 - 1.14.4 пункта 1.14 считать подпунктами 1.13.1

- 1.13.4 пункта 1.13 соответственно;

1.1.4. подпункты 1.15.1 - 1.15.10 пункта 1.15 считать подпунктами

1.14.1 – 1.14.10 пункта 1.14 соответственно;

1.1.5. подпункты 1.16.1 – 1.16.3 пункта 1.16 считать подпунктами 1.15.1

– 1.15.3 пункта 1.15 соответственно;

1.2. Приложение 2 к постановлению изложить в редакции согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление и приложение к нему в

газете «Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте

Администрации города Когалыма в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» (www.admkogalym.ru).

http://www.admkogalym.ru/

2

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы города Когалыма Л.А.Юрьеву.

Глава города Когалыма       Н.Н.Пальчиков

Согласовано:

структурное

подразделение

Администрации

города Когалыма,

организация

Должность Ф.И.О. Подпись

ЮУ

МКУ «УЖКХ»

ОСОиСВ

САПОПС

БУ ХМАО-Югры

«КПК»

УКСиМП

Подготовлено:

начальник ОМП УКСиМП   Е.А.Ахрамович

Разослать: Л.А.Юрьевой, УКСиМП, ЮУ, ОСОиСВ, МКУ «УОДОМС», БУ ХМАО – Югры

«КПК», МАУ «МКЦ «Феникс», УСЗН по г. Когалыму, МАУ ДО «ДДТ», БУ ХМАО – Югры

«ККЦСОН», газета «Когалымский вестник».

3

Приложение

к постановлению Администрации

города Когалыма

от 02.03.2022 №510

План мероприятий по развитию добровольчества (волонтёрства) в городе Когалыме на 2020-2022 годы

№

п/п
Наименование мероприятия

Ответственные

исполнители/соисполнители

Сроки

реализации
Результат

1 2 3 4 5

1.Развитие мер поощрения (поддержки) добровольцев (волонтёров) и добровольческих (волонтёрских) объединений города Когалыма

1.1

Разработка предложений о мерах поощрения

(благодарность, нагрудный (почётный) знак и

др.)  для добровольцев (волонтёров) и

добровольческих (волонтёрских) объединений

города Когалыма, направленных на

стимулирование граждан к участию в

добровольческой (волонтёрской) деятельности,

поддержку добровольчества (волонтёрства) и

социальной активности населения

УКС и МП*

 до

31.12.2020

повышение общественной значимости

добровольческой (волонтёрской) деятельности,

мотивация жителей города Когалыма к участию в ней

(реализация с 2021 года ежегодно не менее 2-х видов

поощрения добровольцев (волонтёров), объединений,

осуществляющих добровольческую (волонтёрскую)

деятельность)

1.2

Награждение благодарственными письмами

добровольцев (волонтёров) и добровольческих

(волонтёрских) объединений (далее –

добровольческие объединения) города Когалыма

МКУ «УЖКХ»*

 ежегодно

вовлечение добровольцев (волонтёров) в сферу жилищно-

коммунального хозяйства (реализация с 2020 года

ежегодно не менее одного вида поощрения

добровольцев (волонтёров), объединений и

организаций, осуществляющих добровольческую

(волонтёрскую) деятельность)

1.3

Присуждение премии «Общественное

признание»

ОСО и СВ*
2020-2021

годы

привлечение общественного внимания к деятельности

граждан, внесших весомый вклад в развитие города

Когалыма, информирование широкого круга

общественности о благотворительных и социально

значимых проектах, реализуемых в городе Когалыме

САПОПС*
2022 год

4
2. Развитие мер образовательной, консультационной, методической поддержки добровольчества (волонтёрства) в городе Когалыме

2.1

Проведение уроков, посвященных

формированию и развитию социальной

активности и добровольчества (волонтёрства) в

образовательных организациях города Когалыма

УО*

ежегодно

создание эффективной системы развития

добровольчества (волонтёрства) в школах, повышение

уровня мотивации школьников и педагогов к участию

в добровольческой (волонтёрской) деятельности (не

менее двух раз в год во всех образовательных

организациях города Когалыма проводятся уроки,

посвящённые формированию и развитию социальной

активности и добровольчества (волонтёрства)

  2.2

Привлечение к участию представителей

добровольческих объединений города Когалыма

в городских (окружных) мероприятиях,

посвящённых развитию гражданского общества

ОСО и СВ,

МАУ «ИРЦ»*

2020-2021

годы

распространение идей социальной ответственности,

повышение качества добровольческих (волонтёрских)

мероприятий (организация участия представителей

добровольческих объединений города Когалыма не

менее, чем в двух городских (окружных)

мероприятиях, посвящённых развитию гражданского

общества)

САПОПС*

2022 год

3.Формирование системы развития добровольчества (волонтёрства) в городе Когалыме

3.1

Всестороннее содействие учреждениям и

организациям, являющимся координаторами

направлений добровольческой (волонтёрской)

деятельности в городе Когалыме, в развитии

добровольческой (волонтёрской) деятельности,

поддержка развития новых направлений

добровольчества (волонтёрства) в городе

Когалыме

УКС и МП, УО, Управление по

социальной защите населения по

г. Когалыму, БУ ХМАО-Югры

«КПК», МКУ «УЖКХ»*

 ежегодно создание условий для поддержки и развития

добровольческой деятельности; объединение усилий,

ведение совместной структурных подразделений

Администрации города Когалыма, граждан, различных

организаций, инициативных групп, юридических лиц

города Когалыма

3.2

Формирование актуальной единой базы

добровольческих объединений города

Когалыма, выдача личных книжек добровольца

(волонтёра)

УКС и МП*

ежегодно

наличие актуальной единой базы добровольческих

объединений города Когалыма

5

3.3

Проведение координационных встреч,

семинаров, круглых столов по развитию

добровольчества (волонтёрства) с участием

добровольцев (волонтёров), руководителей

добровольческих объединений, жителей города

Когалыма

УКС и МП,

УО*

ежегодно

объединение усилий, ведение совместной работы

структурных подразделений Администрации города

Когалыма, граждан, различных организаций,

инициативных групп, юридических лиц города

Когалыма (не менее двух встреч, семинаров, круглых

столов по развитию добровольчества (волонтёрства)

 3.4

Оказание содействия штабу Всероссийского

общественного движения «Волонтёры Победы»

в городе Когалыме в организации мероприятий

УКС и МП, УО, БУ ХМАО-

Югры «КПК», МАУ «МКЦ

«Феникс»*

ежегодно

укрепление данного направления добровольчества

(волонтёрства) в городе Когалыме, популяризация

идей гражданского служения, патриотизма,

увеличение количества проводимых мероприятий и

акций Всероссийского общественного движения

«Волонтёры Победы» (проведение не менее трёх

мероприятий ежегодно)

4. Информационная поддержка и популяризация добровольчества (волонтёрства) в городе Когалыме

4.1

Проведение информационных кампаний по

привлечению добровольцев (волонтёров) среди

студентов Бюджетного учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

«Когалымский политехнический колледж»

БУ ХМАО-Югры «КПК»*

ежегодно

вовлечение в добровольчество (волонтёрство)

молодёжи из числа студентов Бюджетного учреждения

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Когалымский политехнический колледж»

4.2

Тиражирование опыта добровольцев

(волонтёров), добровольческих объединений в

информационном бюллетене «Территория

содружества»

 МАУ «ИРЦ»*

2020-2021

годы

распространение идей социальной ответственности,

информирование широкого круга общественности о

благотворительных и социально значимых проектах,

реализуемых в городе Когалыме

4.3

Освещение позитивного добровольческого

опыта в средствах массовой информации

сектор пресс-службы

Администрации города

Когалыма,

МАУ «Когалымский вестник»*

ежегодно

повышение общественной значимости,

информационное сопровождение и анонсирование

добровольческой (волонтёрской) деятельности

6

4.4

Актуализация информации в специальном

разделе «Добровольчество» на официальном

сайте Администрации города Когалыма в

информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет»

УКС и МП*

не менее

двух раз в

год

повышение общественной значимости,

информационное сопровождение и анонсирование

добровольческой (волонтёрской) деятельности

4.5

Популяризация автоматизированной системы

сопровождения добровольческой деятельности

в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» «Добровольцы России»

УКС и МП, УО, МАУ «МКЦ

«Феникс»,

образовательные организации

города Когалыма, БУ ХМАО-

Югры «КПК»*

ежегодно

популяризация добровольчества (волонтёрства) среди

жителей города Когалыма, создание условий для

взаимодействия добровольцев (волонтёров) и

нуждающихся в их услугах организаций и граждан

* Примечание: в плане мероприятий («дорожная карта») по развитию добровольчества (волонтёрства) в городе Когалыме на 2020-

2022 годы приняты следующие сокращения:

- Управление культуры, спорта и молодёжной политики Администрации города Когалыма – УКС и МП;

- отдел по связям с общественностью и социальным вопросам Администрации города Когалыма – ОСО и СВ;

- сектор анализа и прогноза общественно-политической ситуации – САПОПС;

- Управление образования Администрации города Когалыма – УО;

- Муниципальное казённое учреждение «Управление жилищно-коммунальным хозяйством г. Когалыма» – МКУ «УЖКХ»;

- Муниципальное автономное «Информационно-ресурсный центр города Когалыма» – МАУ «ИРЦ»;

- Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Когалымский политехнический колледж» – БУ ХМАО-

Югры «КПК»;

- Муниципальное автономное учреждение «Молодёжный комплексный центр «Феникс» – МАУ «МКЦ «Феникс»;

- Муниципальное автономное учреждение «Редакция газеты «Когалымский вестник» – МАУ «Когалымский вестник».